

Upoznaj svoju vjeru



Što se događa u meni? Sluša riječi

Sada započnimo jedan od prvih, glavnih dijelova liturgije: sluša riječi. Kako razmišljamo započet će s nekim općim napomenama o tome što se događa u liturgiji kad se naviješta Riječ Božja. Pokazat ćemo shvatiti što to znači da Bog govori. Tada ćemo vidjeti kao što ima karakter događaja naviještaja Riječi. Šta to znači, objasniti ćemo u nastavku. Nakon ovih općih napomena, vratit ćemo se i na značaj Ewangelija koje imamo na nedjeljnoj euharistiji ili pak na euharistiji prigodnim svetkovinama; točnije, prva Ewangelija iz Starog zavjeta, rasponskegalski psalam, druga Ewangelija drugog zavjeta iz apostolskih poslanica, glazna prije Ewangelija i Ewangelija. Nakon toga riječi, a što se još smatra dijelom ovog prvog dijela liturgije, kaničja, Vjeronja i molitve vjernika. Kako bismo bolje razumjeli što se događa tijekom slušanja riječi, želimo se prijetiti onog što je rečeno u prvom poglavlju o strukturi obrada. Tamo smo govorili o dvostrukoj kratkoj Rjezi prema svijetu i svijetu prema Bogu. U ovom se dijelu liturgije taj pokret izražava kroz govor. Bog govori i mi odgovaramo. Slušajući ga kroz traženje i sklonjenje forme, možemo reći da Bog govori Crkvi preko svog Sina u Duhu Svetom; a Crkva odgovara. Krist pak stoji u sredini između ove dva svijeta krštenja i zato se naziva Posrednikom. Ono što Bog kaže svijetu je

„Odgovori Sin, Krist. Čak je ono što svijet odgovara Bogu Krist, Riječ koja je postala tijelo. Crkva i svijet ima stoga posrednika. Dok govori Crkvi, Bog govori svijetu. Crkva pak, odgovarajući Bogu, govori za svijet. Moramo preciznije razmišljati što to znači da Bog govori. To nisu jednostavne riječi poput naših, a jednako razlikom što one dolaze neposredno s neba, pa su malo veće i jače, pa moćnija, „Oh, mora biti Bog koji govori. Tko zna što to je?“. Ne, to što Bog ima za reći je stvarniji dio njegova bića i stiče nam se na taj način. „U početku bijaše Riječ i Riječ bijaše u Bogu i Riječ bijaše Bog“ (Jn 1,1). Bog je izraz samog sebe. I to je tako od vječnosti. „Dobar“ Bogu je Bog i razmišljanje. Je sam Otac i Sin, Bog i Riječ od vječnosti. Tada Bog uzima jedan od svojih izraz i izražava se „izraz“ sebe, stvarajući svemir. Izraz vječnog Riječi, osnova je ili princip stvaranja: „Sve postade po njoj i bez nje ne postade ništa“ (Jn 1,3). Bog je sam život. „Život“ je druga Riječ ima i njegovi izraz. U stvaranju Bog dijeli svoj život izvan sebe. „U njoj bijaše život“. Dakle, samo stvaranje je Bog koji govori, njegov izraz i u njemu nas je postavio s mogućnošću da razpismamo njegovo Riječ i da joj odgovorimo. Mi smo stvoreni za slušanje glasa koji grmi s neba, nego za slušanje samog stvaranja i slušanje nas samih kao dijela tog stvaranja. Nastavak članka...

izvor: dopisateljica molitvenica



Godišta I.
Broj 13

Zupa Svetog Jurja mučenika Durnomer

Zupa list
"JUREK"

2. Vazmeni tjedan



27. 4. 2025.

Ewangelij svetog Ewangelija po Ivanu 14,19-31

Vječer toga istog dana, prvog u tjednu, dok su učenci u strahu od Židova bili zatvorili vrata, dođe Isus. Stao u sredinu i reče im: «Mir vama!» Te rekaši, pokaza im svoje ruke i bok. I obradovala se učenci vidjevši Gospodina. Isus im stoga ponovno reče: «Mir vama! Kao što mene posla Otac i ja šaljem vas.» Te rekaši, dahnu u njih i kaže im: «Primiti Duhu Svetoga. Kojima otpustite grijehe, otpuštaju im se; kojima zadržite, zadržani su im.» Ali Toma zvaši Bliznac, jedan od dvanaestorica, ne bijaše s njima kad dođe Isus. Govorili su mu dakle drugi učenic: «Vidjeli smo Gospodina!» On im odvrati: «Ali ne vidim na njegovim rukama biljeg čavala i ne stavim svoj prst u mjesto čavala, ako ne stavim svoja ruku u njegov bok, neće vjerovati.» I nakon osam dana bijaše njegovi učenci opet onutra, a s njima i Toma. Vrata bijaše zatvorena, a Isus dođe, stade u sredinu i reče: «Mir vama!» Istim će Tomi: «Prinesi prst svome i pogledaj mi ruku! Prinesi ruku i stavi je u moj bok i ne budi sevreran, nego vjeran.» Odgovori mu Toma: «Gospodin moj i Bog moj!» Reče mu Isus: «Budući da si me vidio, povjerovao si. Blazeni koji ne vidjeha, a vjeruju!» Isus je pred svojim učenicima učinio i mnoga druga znamenja koja nisu zapisana u ovoj knjizi. A ova su zapisana da vjerujate: Isus je Krist, Sin Božji, i da vjerujući imate život u ime njegova. Riječ Gospodina!

Druga vazmena nedjelja vjerni Božji pak naziva malim Uskrsom. U starini se druga vazmena nedjelja nazivala Bijela nedjelja. Naime, tog se dana odlagale bijele haljine koje su novokršteni oblačili u noći vazmenog bdjenja kad su se urinjali u kupelj prepороđenja, odnosno kad su bili kršteni. Na izlasku iz krsnog zdenaca oblačili su bijele haljine koje su označavale novost njihova novoga, prepороđenoga života, a oni su ih nosili do druge vazmene nedjelje te tako i na izvanjski način svjedočili kako su spremni darovati im novost čuvati neokaljanoš te potvrditi svojim životom. Mnogo ewangelija druge vazmene nedjelje u kratkim potezima opisuje susret Uskrsloga s učenicima. Prva reakcija koja se u nama javlja na ovaj izvještaj jest prijekor i osuda Tome. Čudimo se kako nije vjerovao, a vidio je tolika Gospodinova čudesa, a osim toga, drugi su mu učenci posvjedočili kako im se Gospodin ukazao. No, Toma nam je tako blizak, tako savremen. I mi, suvremenici Gospodinovi učenci, žesto tražimo dokaz i potvrdu svojoj vjeri. Često poželimo znak s neba, znak možda u Parizu, Lurdu, Medugorju ili negdje drugdje. I mi poželimo staviti prst u mjesto čavala i ruku u Gospodinov bok, odnosno često se uljavimo u pitanjima: Je li Gospodin zaista prisutan u mojem životu, životu moje obitelji, u životu mog naroda, u ovom svijetu? Ako jest, zašto dozvoljava tolike nepravde, patnje, trpljenja ljudi, kršćana, a osobito onih nevinih? Zato blago nama koji ne vidjesmo, ali vjerujemo u prisutnost Uskrsloga te snagu njegove milosrdne ljubavi prema čovjeku i svijetu.

Župne obavijesti

► Svete mise i uredovno vrijeme su kako piše u rasporedu u listiću.

► U utorak u 19,00 sati je proba za prvopričesnike. Molim da dođu i roditelji jer će biti podjela haljinica. U petak će biti proba u 19,00 sati i ispovijed.

► U utorak je dan posvete naše župne crkve ili Posvetilo kako se u našim krajevima zove. Crkvu je posvetio 29. 4. 1984. zagrebački pomoćni biskup Đuro Kokša. Misa će biti u 18,00 sati i biti će prikazana za papu Franju.

► Sljedeća nedjelja je treća vazmena nedjelja, svete mise su u župnoj crkvi u 07,30 i 11,00 sati i u Maciju u 09,00 sati. U 11,00 sati naših 22 prvopričesnika primiti će po prvi puta malu bijelu hostiju. Uključimo ih u svoje molitve.

► U četvrtak 1. svibnja hodočastimo u Aljmaš i Vukovar. Polazak je u 06,00 sati kod općine.

► U petak 2. svibnja je naše župno klečanje kada molimo u ime cijele naše zagrebačke nadbiskupije za razne potrebe. Od 16,00 sati će biti izloženi Presveti Oltarski Sakrament. Možete se doći pokloniti i pomoliti. Završiti ćemo s misom u 18,00 sati.

► Hvala svima koji ste na bilo koji način doprinijeli slavlju u Velikom tjednu i za Jurjevo.

► Započinje Marijin mjesec svibanj kada ju posebno častimo. Moliti ćemo svibanjske pobožnosti pola sata prije svetih misa pa vas pozivam da dođete.

► Još će sljedeći tjedan svete mise navečer biti u 18,00 sati a onda ćemo pomaknuti na 19,00 sati. U izvanrednim okolnostima može doći do promjene. Najbolje pratiti župni listić.

► U nedjelju 4. svibnja održati će su u krapinskom samostanu Festival duhovne glazbe nakon mise u 18,00 sati.

ŽUPNO GODIŠNJE KLEČANJE Župno klanjanje ili klečanje je župni blagdan Tijelova. To je svetkovina svete mise i Pričesti, dviju velikih tajna kršćanske vjere. I svetu misu i svetu Pričest ustanovio je Isus uoči svoga predanja na posljednjoj večeri koju je blagovao zajedno sa svojim učenicima. Čitav život proveo je u siromaštvu, ali je posljednju večeru slavio u velikom blagovalištu, prostrtom i spremijenom" kako o tome izvještava evanđelist Marko. Povijest župnoga klečanja: Kako bi potakao pobožnost prema Presvetom otajstvu, zagrebački biskup Mirko Esterhazy početkom 18. stoljeća izdao je naredbu da se u svim župnim crkvama ima slaviti svečana sveta misa i održati procesija sa Presvetim. Da bi neprestano trajala pobožnost i molitva svetotajstvenom Spasitelju, zagrebački biskup Josip Galuf 1773. godine izdao je naredbu, po kojoj se tijekom cijele godine u svim samostanskim i župnim crkvama, tada velike zagrebačke biskupije, imalo obavljati svagdašnje klečanje. Po unaprijed načinjenom rasporedu svih župnih i samostanskih crkava, svake godine naša župna zajednica ima termin za 2. SVIBNJA. Toga dana svetkovina je za našu župu, i ne bi se trebalo raditi u zemlji. Svi župljani pozvani su u župnu crkvu, da pred izloženim Presvetim Sakramentom mole za kako za sebe, tako i za čitavu župu i nadbiskupiju.

Uzmi Bibliju u svoje ruke svakog dan i osvježi svoju dušu riječima iz živog izvora Evanđelja!

Ponedjeljak, 28.04.; Ljudevit Mk 1, 14-20

Tko se ne rodi nanovo, odozgor, ne može vidjeti kraljevstva Božjega!

Utorak, 29.04.; Katarina Mt 11, 25-30

Sakrio si ovo od mudrih i umnih, a objavio malenima.

Srijeda, 30.04.; Plo, Josip Iv 21, 15-17

Nitko nije uzašao na nebo doli onaj koji siđe s neba, Sin Čovječji.

Četvrtak, 01.05.; Josip, Jeremija Iv 3, 31-36

Otac ljubi Sina i sve je predao u ruku njegovu.

Petak, 02.05.; Atanazije, Boris Iv, 6, 1-15

Isus uze kruhove, izreče zahvalnicu pa razdjeli onima koji su posjedali.

Subota, 03.05.; Filip, Jakov Iv 14, 6-14

Filipe, koliko sam vremena s vama i još me ne poznaj?

Nedjelja, 04.05.; Florijan Dj 5, 27b-32 40b-41;

Ps 30, 2 i 4.5-6.11 i 12a i 13b;

Otk 5, 11-14; Iv 21, 1-19

Isus pristupi, uzme kruh i dađe im, a tako i ribu. To se već treći put očitova Isus učenicima pošto uskrnu od mrtvih.

DAN/DATUM	VRIJEME/NAKANA
Nedjelja Bijela nedjelja 27.04.2025.	07:30 + Ankica i Viktor Turniški; Stjepan Petrović; Stjepan, Stefanija i Franciska Pavić i ob. Pavić; Jelena Kovačec i ob. Kovačec, Ivan i Dominik Vincelj i ob. Vincelj; Franciska Mohorko i ob., Miro Pavić i ob. i Dragutin Mrzlečki 09:00 Hromec 11:00 za sve žive i pokojne župljane
Utorak 29.04.2025.	18:00 + papa Franjo 19:00 Proba prvopričesnika
Petak 02.05.2025.	18:00 + Mara i Jozo Ljubaj; Vikica Pelin i ob. Pelin 19:00 proba i ispovijed prvopričesnici
Subota 03.05.2025.	07:30 +
Nedjelja 3. vazmena nedjelja 04.05.2025.	07:30 + Marija i Marijan Varjačić i ob. Varjačić, Zvonko Kučliš, Kristina Družinec i ob., Branka, Marija i ob. Rodić 09:00 Macelj 11:00 za sve žive i pokojne župljane – PRVA PRIČEST

Ovaj tjedan UREDOVNO VRIJEME ŽUPNOG UREDA: utorak i petak 17:00 – 17:45 ili po dogovoru. Najbolje zvati na fiksni telefon u uredovno vrijeme, a za hitne slučajeve na mobitel 091 764 5188!

OD SRCA HVALA SVIMA KOJI POMAŽETE U RASTU NAŠE ŽUPNE ZAJEDNICE. BILO MOLITVAMA, RADOM ILI MATERIJALNO!

CRKVENI TISAK: Glas koncila,
Mali koncil MAK, Župni listić;

ŽENIDBENI NAVJEŠTAJ

TIBOR MARKO MARTINIĆ, sin Miljenka i Javorke r. Posavec i STEFANI-NINA ČVEK, kći Ivana i Vesne r. Horvat. Žele se vjenčati 21. lipnja 2025. godine na Krku.

U prošlom tjednu

Kršteni ✝	
Umrli ☠	Martin Vuzem (1948.)
Vjenčani ⚭	Mladen Ranogajec Monika Turniški

Šaljivi kutak

Kći piše ocu: „Dragi tata, dolazim kući! Udajem se, pripremi novac za svadbu. Kao što znaš, ja živim u Australiji, a dečko mi je u Americi. Upoznali smo se preko Facebooka, dugo pričamo na Whatsappu, a zaprosio me preko Vibera. Voli te tvoja mezimica.“ Tata odgovara ovako: „Draga kćeri, stvarno lijepo! Sada se vjenčajte preko Twittera, a želim vam ugodnu zabavu na Instagramu. Naručite sve za svadbu preko Amazona, a platite preko Paypala. Na bračno putovanje idite na Cloud. Kupite kuću za kripto valute i živite od tokena, a kada ti dosadi brak, prodaj muža na eBayu. Ako dobijete djecu, isprintaj ih na 3D printeru i pošalji mi nekoliko komada. Voli te tvoj tata!“ 🤗👍